ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СП6ГУ)

ПРИКАЗ
S2 ИоЛ* N, Sgxp?//

рб утверждении перечня тем выпускных
квалификационных работ и научных руководителей
обучающихся выпускного курса по основной
Образовательной программе (шифр СВ.5020.*)
«Картография и геоинформатика» |

Во исполнение приказа заместителя первого проректора по стратегическому
развитию и партнерству - начальника Управления образовательных программ
от 27.09.2024 № 13040/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении
тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2024-2025 учебном
году», на основании пункта 55.1.5 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О
распределении полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского
государственного университета» (с изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый перечень тем выпускных квалификационных работ
и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной образовательной
программе бакалавриата (шифр СВ.5020.*) «Картография и геоинформатика» по
направлению подготовки 05.03.03 «Картография и геоинформатика».

2. И.о. начальника Управления маркетинга и медиакоммуникаций
Огородниковой П. В. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в
разделе «Приказы об утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных
руководителей обучающихся по основным образовательным программам выпускного
курса 2025 года» не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа.

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к заместителю первого проректора по
стратегическому развитию и партнерству - начальнику Управления образовательных
программ.

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru.

mailto:org@spbu.ru

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 05.00.00
Науки о Земле от 29.11.2024 № 05/2.1/05-03-10.

Заместитель первого проректора
по стратегическому развитию и партнерству -
начальник Управления образовательных программ М. А. Соловьева

Приложение
УТВЕРЖДЕН
приказом от /2 •/£ ЛОЛ ¥ №

Перечень тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса
по основной образовательной программе бакалавриата (шифр СВ.5020.*) «Картография и геоинформатика» по направлению

подготовки 05.03.03 «Картография и геоинформатика»

№ ФИО обучающегося Тема выпускной квалификационной работы ФИО научного
руководителя выпускной

квалификационной
работы

Должность научного
руководителя выпускной

квалификационной
работы

Наименование
подразделения

1 2 3 4 5 6

1 Абакумова Олеся
Кирилловна

Разработка метода оптимизации
аэрофотосъемочных работ с
использованием беспилотного воздушного
судна

Бляхарский Дмитрий
Петрович

доцент Кафедра
картографии и
геоинформатики

2 Алифанов Никита
Александрович

Создание серии социально-экономических
карт Королевства Таиланд

Артемьева Ольга
Владимировна

доцент Кафедра
картографии и
геоинформатики

3 Вагизова
Камилла
Радиковна

Создание серии карт населения для
геоинформационного ресурса «Социально-
экономические характеристики стран
БРИКС»

Сидорина Инесса
Евгеньевна

доцент Кафедра
картографии и
геоинформатики

4 Воробьева Анна
Андреевна

Адаптация искусственных нейронных
сетей для задач обработки данных
спутникового дистанционного
зондирования

Паниди Евгений
Александрович

доцент Кафедра
картографии и
геоинформатики

5 Долгов Игорь
Олегович

Разработка геоинформационной системы
по материалам научно-экспедиционной
деятельности Г. М. Василевич 1920-1960-х
годов

Сидорина Инесса
Евгеньевна

доцент Кафедра
картографии и
геоинформатики

6 Качлаева Регина
Христафоровна

Разработка геоинформационной системы
«Этнография Северного Кавказа»

Сидорина Инесса
Евгеньевна

доцент Кафедра
картографии и

геоинформатики
7 Малышенко

Арина Сергеевна
Применение методов машинного обучения
для классификации растительности с
использованием данных дистанционного
зондирования Земли

Паниди Евгений
Александрович

доцент Кафедра
картографии и
геоинформатики

8 Махортова София
Андреевна

Автоматизация наполнения и
преобразования баз пространственных
данных аэродромов

Паниди Евгений
Александрович

доцент Кафедра
картографии и
геоинформатики

9 Насыпова
Каролина
Денисовна

Разработка геоинформационного проекта
«Этнография Удмуртской Республики»

Сидорина Инесса
Евгеньевна

доцент Кафедра
картографии и
геоинформатики

10 Пережогина
Дарья Сергеевна

Разработка интерактивной карты для
геоинформационного ресурса «Социально-
экономические характеристики стран
БРИКС»

Сидорина Инесса
Евгеньевна

доцент Кафедра
картографии и
геоинформатики

11 Порошина
Евгения
Александровна

Сравнительный анализ методов
автоматизированного дешифрирования
различных типов земной поверхности по
данным спутникового дистанционного
зондирования

Паниди Евгений
Александрович

доцент Кафедра
картографии и
геоинформатики

12 Саденьев
Святослав
Александрович

Разработка геоинформационного проекта
«Археология Ленинградской области»

Сидорина Инесса
Евгеньевна

доцент Кафедра
картографии и
геоинформатики

13 Селифанов Денис
Александрович

Анализ роста административных центров
Ленинградской области с применением
данных дистанционного зондирования
Земли методами географических
информационных систем

Андреева Татьяна
Александровна

старший преподаватель Кафедра
картографии и
геоинформатики

14 Ткаченко Степан
Александрович

Создание серии карт транспортной
доступности спортивных объектов Санкт-
Петербурга

Андреева Татьяна
Александровна

старший преподаватель Кафедра
картографии и
геоинформатики

15 Трапезникова
Жанна

Разработка кодификатора условных знаков
для причальных сооружений

Андреева Татьяна
Александровна

старший преподаватель Кафедра
картографии и

Евгеньевна геоинформатики
16 Флоринский

Игорь
Александрович

Сравнительный анализ и оценка методов и
средств автоматизированного
дешифрирования данных спутникового
дистанционного зондирования,
применяемых для изучения болотных
ландшафтов

Паниди Евгений
Александрович

доцент Кафедра
картографии и
геоинформатики